青大研院字〔2016〕18号
关于做好2016级研究生入学教育的通知
校内相关单位：

研究生入学教育是研究生培养的重要组成部分，为了使新入学的研究生充分了解培养过程各环节、研究生学籍管理规定、学位授予要求、奖助学金评定办法以及对学术不端行为的处理办法，同时结合教育部关于加强科学道德和学风建设宣讲教育要求，营造严谨求实的学风，提高研究生培养质量，学校将统一组织对2016级新生进行入学教育，具体事宜通知如下：

一、内容

1、研究生科学道德与学风建设宣讲教育。
2、研究生管理教育。有关研究生教育管理文件的学习和讲解，包括学籍管理、培养环节和学位授予要求等。
3、研究生入学专业教育。包括本专业设置的指导思想、培养目标、培养方案规定内容安排等。

二、时间、地点、组织形式（见附表1、2）

三、要求

研究生院和各院系要高度重视、精心组织，紧密结合科学道德与学风建设宣讲要求，科学合理安排专业教育活动。
2016年8月24日
附表1：     2016级研究生入学教育安排表（校本部）
	日期
	时间
	教育内容
	负责人
	地点

	8.29
	10:00-12:00
	全校新生开学典礼
	张爱儒
	校田径运动场

	12:00-16:30
	1.参观校史展

2.按专业分班
3.整理内务
	陈玉福、张敏思、曹鸿英、刘广明、张荣、各院系研究生管理办公室负责人
	校科技馆

	8.30
	8:30-12:00
	1.科学道德与学风建设

2.研究生学籍管理规定

3.学术不端行为处理办法
4.校园安全教育
	魏登邦

李向阳

张爱儒

	校科技馆一楼

学术报告厅

	14:00-16:30
	组织研究生会等社团组织纳新
	刘广明、张荣
	睿智楼201、301

	8.31
	8:30-12:00
	1.研究生培养环节规定
2.研究生学位管理规定

3.研究生日常管理规定
	曹鸿英

陈海花
刘广明
	校科技馆一楼

学术报告厅

	14:00-16:30
	院系安排迎新活动
1.新生与导师座谈

2.研究生管理教育

3.研究生专业教育
	魏登邦

院系研究生管理办公室负责人
	院系自定

	9.1
	9:00-12:00
	班会、集体学习
	张爱儒
各院系研究生管理办公室负责人
	睿智楼201、301

	14:00-16:30
	领取实验记录本、课表
	李向阳
各院系研究生管理办公室负责人
	研究生院

	9.2
	9:00-18:00
	学校领导到研究生公寓

看望学生
	研究生院
	研究生公寓

	9.5
	2016级研究生正式上课

附表2：    2016级研究生入学教育安排表（继续教育学院）
	日期
	时间
	教育内容
	负责人
	地点

	8.29
	10:00-12:00
	全校新生开学典礼
	张爱儒
杨爱荣
	校田径运动场

	12:00-16:30
	1.参观校史展

2.按专业分班
3.整理内务
	陈玉福、张敏思、曹鸿英、刘广明、张荣、各院系研究生管理办公室负责人
	校科技馆

	8.30
	8:30-10:00
	1.研究生培养环节规定
2.研究生学位管理规定

3.研究生日常管理规定
	曹鸿英

陈海花
刘广明
	继教学院成教楼

五楼多功能厅

	10:20-12:00
	1.临床医学专业研究生培养要求
	关巍

	14:30-17:00
	1.医患纠纷防范
	葛玉洁

	8.31
	8:30-10:00
	1.科学道德与学风建设

2.研究生学籍管理规定

3.学术不端行为处理办法
4.校园安全教育
	魏登邦

李向阳

张爱儒

	10:20-12:20
	1.抗菌药物的使用原则及规范

2.合理用药的原则

3.特殊药物的使用
	杨卉

	14:30-17:00
	1.手术室规范要求及流程

2.外科无菌技术
	崔强

	9.1
	8:30-11:00
	1.病例书写规范
	冯喜英

	11:00-12:00
	1.领取实验记录本和课表
2.班会和集体学习

3. 组织研究生会等社团组织纳新
	张爱儒

	14:30-17:00
	1.病案首页填写

2.ICD-9、ICD-10编码

3.慢性疾病上报

4.死亡卡填写与上报
	陈文辉

	9.2
	8:30-12:00
	1.规范化培训考核制度

2.医院医疗规章制度
	杨勇莉

	14:30-17:00
	1.医院内感染相关知识和传染病报告
	牟德芹

	9.5
	2016级研究生正式上课

2